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PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE 
Implementa bases de datos a partir de los diferentes modelos de datos. 

CONTENIDOS: 

 
I. Introducción a las bases de datos 
II. Modelo entidad – relación 
III. Modelo relacional 
IV. Álgebra y cálculo relacional 
V. Lenguaje SQL 
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c) Analógico  c) Aprendizaje Orientado a Proyectos  X 

d) Heurístico    
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ACREDITACIÓN: 

Diagnóstica X Saberes Previamente Adquiridos X 
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UNIDAD TEMÁTICA I  
Introducción a las bases de 

datos 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE COMPETENCIA 

 
Describe los sistemas de base 

de datos a partir de sus 
aspectos básicos. 

1.1  Aspectos básicos de las bases de datos 
1.1.1. Características 
1.1.2. Archivos vs bases de datos 
1.1.3. Usuarios 
1.1.4. Ciclo de vida 

1.2  Sistema gestor de base de datos 
1.2.1. Módulos componentes 
1.2.2. Lenguajes 
1.2.3. Clasificación 

1.3  Sistema de base de datos 
1.3.1. Arquitectura de tres niveles 
1.3.2. Independencia de datos 
1.3.3. Arquitectura cliente – servidor y 

centralizada 
1.4  Modelos de datos 

1.4.1 Importancia 
1.4.2 Clasificación 

1.0 
 
 
 
 

3.0 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 

1.0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 

1.0 
 
 
 

 

Subtotal 6.5 0.0 1.5 

 

UNIDAD TEMÁTICA II  
Modelo Entidad – Relación 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE COMPETENCIA 

 
Construye modelos entidad – 
relación a partir de un problema 
dado. 

2.1  Aspectos teóricos del modelo entidad - relación 
2.1.1. Entidades 
2.1.2. Atributos 
2.1.3. Vínculos 

2.2 Trazado de diagramas entidad – relación 
2.3 Modelo entidad – relación extendido 

2.3.1. Especialización y generalización 
2.3.2. Composición 
2.3.3. Unión 

4.5 
 
 
 

2.0 
4.5 

 
 

 

2.0 
 
 
 

2.0 
 

 

1.0 
 
 
 

1.0 

Subtotal 11.0 4.0 2.0 
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UNIDAD TEMÁTICA III 
Modelo relacional 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

UNIDAD DE COMPETENCIA 
 

Implementa una base de datos 
a partir del modelo de datos 

relacional. 

3.1 Aspectos básicos del modelo relacional  
3.1.1. Esquema de base de datos relacional 
3.1.2 Restricciones 

3.2 Transformación del modelo entidad – relación 
(extendido) al modelo relacional 

3.3  Introducción a SQL 
3.3.1. Lenguaje de definición de datos 
3.3.2. Lenguaje de manipulación de datos 

3.4  Dependencias funcionales  
3.4.1. Inferencia de dependencias funcionales 

3.5  Normalización 
3.5.1. Formas normales 

3.0 
 
 

2.0 
 

2.5 
 
 

3.0 
 

3.0 
 

 

2.0 
 
 

2.0 
 

3.0 
 
 

1.5 
 

1.5 

1.0 
 
 

1.0 
 
 
 
 

1.0 
 

1.0 

Subtotal 13.5 10.0 4.0 

 

UNIDAD TEMÁTICA IV 
Álgebra y cálculo relacional 

 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE COMPETENCIA 

 
Resuelve consultas a partir de 
los operadores de álgebra 
relacional. 
 

4.1 Operaciones básicas de base de datos 
relacionales 
4.1.1 Selección 
4.1.2. Proyección 

4.2 Operaciones de la teoría de conjuntos 
4.2.1. Compatibilidady de unión 
4.2.2.    Operaciones de conjuntos  

 
4.3 Operaciones de reunión 
 
4.4 Funciones agregadas y agrupación 

4.4.1.    Funciones agregadas 
4.4.2. Agrupación 

 
4.5 División 
 
4.6 Cálculo relacional 

2.0 
 
 
 

2.0 
 
 
 

2.5 
 

2.0 
 
 
 

1.5 
 

2.5 

1.0 
 
 
 

1.0 
 
 
 

1.0 
 

1.0 
 
 
 

1.0 
 

1.5 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.0 
 

1.0 
 
 
 

0.5 
 

1.0 

Subtotal 12.5 6.5 3.5 
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UNIDAD TEMÁTICA V  
Lenguaje SQL 

 

CONTENIDO HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

 
UNIDAD DE COMPETENCIA 
 
Resuelve consultas de 
acuerdo a la sintaxis de SQL. 

5.1 Consultas simples 
5.1.1. Eliminación de duplicados 
5.1.2. Ordenamiento 
5.1.3. Funciones agregadas y agrupación 

5.2 Consultas con más de una relación 
5.2.1. Operaciones de conjuntos 
5.2.2. Reunión 

5.3 Subconsultas 
5.3.1.    Consultas anidadas 
5.3.2. Consultas anidadas correlacionadas 

5.4 Transacciones 
5.4.1. Propiedades 
5.4.2. Estados 

5.5 Manejo de vistas 
5.6  Disparadores y procedimientos almacenados 
5.7 Asignación de permisos 

1.5 
 
 
 

3.0 
 
 

2.0 
 
 

2.0 
 
 
 

0.5 
1.0 
0.5 

1.0 
 
 
 

2.0 
 
 

1.0 
 
 

0.5 
 
 
 

0.5 
1.0 
0.5 

0.5 
 
 
 

1.0 
 
 

1.0 
 
 

0.5 
 
 
 
 

1.5 
0.5 

 

Subtotal 10.5 6.5 5.0 
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ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 

Estrategia de aprendizaje orientado a proyectos  

El alumno desarrollará las siguientes actividades: 

1. Búsqueda de información documental para 
revisar conceptos. 

2. Fase 1 del proyecto: Recabar información sobre 
un escenario de la realidad. 

3. Fase 2 del proyecto: Documentar el 
planteamiento del problema a resolver. 

4. Fase 3 del proyecto: Desarrollo de la solución  
5. Fase 4 del proyecto: implementación de la 

solución utilizando un Sistema Gestor de Base 
de Datos. 

6. Presentación de la solución usando un recurso 
digital. 

7. Discusión grupal 
8. Realización de practicas  

Evaluación diagnóstica. 

Portafolio de evidencias 

1. Reporte de indagación  
2. Fase 1 del proyecto  
3. Fase 2 del proyecto  
4. Fase 3 del proyecto  
5. Fase 4 del proyecto  
6. Exposición  
7. Reporte de prácticas  
8. Evaluación escrita 

 

RELACIÓN DE PRÁCTICAS 

PRÁCTICA 
No. 

NOMBRE DE LA PRÁCTICA 
UNIDADES 
TEMÁTICAS 

LUGAR DE 
REALIZACIÓN 

1 
2 
3 
 
4 
 
 
5 
 
6 
7 
 
8 
 
9 
10 
 

11 
 

12 

Modelo Entidad-Relación 
Modelo Entidad-Relación Extendido. 
Transformación del modelo Entidad-Relación (Extendido) al 
modelo relacional. 
Implementación de una base de datos relacional y 
asignación de permisos empleando DDL. 
 
Edición de valores de una base de datos relacional 
empleando DML 
Normalización de bases de datos. 
Álgebra relacional con los operadores de selección, 
proyección y de la teoría de conjuntos. 
Álgebra relacional con los operadores de reunión, funciones 
agregadas, agrupación y división. 
Cálculo relacional. 
Desarrollo de consultas simples empleando SQL. 
 
Desarrollo de subconsultas empleando SQL. 
 
Creación de disparadores y procedimientos almacenados 
para una base de datos relacional. 

II 
II 
III 
 

III 
 
 

III 
 

III 
IV 
 

IV 
 

IV 
V 
 

V 
 

V 

Salón de clases/ 
Laboratorio de 

cómputo 

 
 

TOTAL DE 
HORAS 

27.0 
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PERFIL DOCENTE: Maestría en Ciencias de la Computación y/o afines. 
 

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL 

CONOCIMIENTOS 
HABILIDADES 
DIDÁCTICAS 

ACTITUDES 

Preferentemente dos años 
en docencia a nivel superior 
 
Experiencia en el análisis y 
diseño de sistemas 
computacionales. 
 

Matemáticas Discretas 
Bases de Datos 
Ingeniería de Software 
Modelos de datos para 
Bases de Datos 
Sistema Gestor de Bases 
de Datos 
Estándar SQL 
Del Modelo Educativo 
Institucional 
 

Coordinar grupos de 
aprendizaje 
Organizar equipos de 
aprendizaje 
Planificación de la 
enseñanza 
Manejo de estrategias 
didácticas centradas en el 
aprendizaje 
Manejo de TIC en la 
enseñanza y 
para el aprendizaje 

Compromiso con la 
enseñanza 
Empatía 
Responsabilidad 
Honestidad 
Respeto 
Asertivo 
Colaborativo 
Participativo 
Creatividad 
Liderazgo 
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